2. De même si quelqu'un a ainsi promis, si vous ne donnez pas Pamphile, vous promettez de donner cent? Pégasus a répondu que la peine n'est pas encourue avant qu'ait cessé la possibilité de donner Pamphile. Sabin au contraire pensoit que, d'après la pensée des contractans, l'action étoit ouverte aussitôt que l'homme a pu être donné; et que l'on ne peut agir en vertu de la stipulation, tant qu'il n'a pas tenu au prometteur de livrer l'esclave. Et il le soutenoit par l'exemple d'un legs de provisions de bouche. Car Mucius a écrit que l'héritier, s'il avoit pu donner les provisions de bouche et ne les avoit pas données, étoit tenu à l'instant de payer l'argent légué. Et cela est reçu en droit pour l'utilité de la chose, à cause de la volonté du défunt et la nature même de la chose. C'est pourquoi l'avis de Sabin peut être suivi si la stipulation n'a pas commencé par la condition, comme celle-ci, si vous ne donnez pas Pamphile, vous promettez de donner tant? Mais si la stipulation est ainsi conçue, vous promettez de donner Pamphile, et si vous ne le donnez pas, vous promettez de donner tant? Ce qui sera vrai sans aucun doute, lorsqu'il est prouvé que l'intention a été que si l'homme

rem omissus fuerit, cum id ageretur, ut certo die sisteres, imperfecta erit stipulatio. Non secus ac si, quod pondere, numero, mensura continetur, sine adjectione ponderis, numeri, mensuræ stipulatus essem: vel insulam ædificari, non demonstrato loco: vel fundum dari, non adjecto nomine. Quod si ab initio id agebatur, ut quocunque die sisteres, et si non stetisses, pecuniam dares: quasi quælibet stipulatio sub conditione concepta, vires habebit: nec ante committetur, quam fuerit declaratum reum promittendi sisti non posse.

§. 1. Sed et si ita stipulatus fuero, *Si in Capitolium non ascenderis, vel Alexandriam non ieris, centum dari spondes?* non statim committetur stipulatio, quamvis Capitolium ascendere, vel Alexandriam pervenire potueris: sed cum certum esse cæperit le Capitolium ascendere, vel Alexandriam ire non posse.

§. 2. Item si quis ita stipuletur: *Si Pamphilum non dederis, centum dare spondes?* Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam disisset posse Pamphilum dari. Sabinus autem existimabat, ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum: et tandiù ex stipulatione non posse agi, quandiù per promissorem non stetisset promissus hominem daret. Idque defendebat exemplo penus legatæ. Mucius etenim heredem, si dare potuisset penum, nec dedisset, confestim in pecuniam legatam teneri scripsit. Idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem, et ipsius rei natura. Itaque potest Sabini sententia recipi, si stipulatio non à conditione cæpit: veluti, *Si Pamphilum non dederis, tantum dari spondes?* sed ita concepta sit stipulatio, *Pamphilum dari spondes?* *Si non dederis, tantum dari spondes?* Quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut si homo datus non fuerit, et homo, et pecunia debeatur. Sed et si ita cautum sit, *ut sola pecunia non soluto homine debeatur*, idem defendendum erit: quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur, ut pecunia petatur.

De fidejussione
quando minus à
reo consequi po-
terit.

116. *Idem lib. 4 Questionum.*
Decem stipulatus à Titio, postea *quanto minus ab eo consequi posses*, si à Mævio stipularis, sine dubio Mævius universi periculum potest subire. Sed et si decem petieris à Titio, Mævius non erit solutus, nisi judicatum Titius fecerit. Paulus notat : Non enim sunt duo rei Mævius et Titius ejusdem obligationis ; sed Mævius sub conditione debet, si à Titio exigi non poterit. Igitur nec Titio convento Mævius liberatur, qui an debiturus sit, incertum est : et solvente Titio non liberatur Mævius, qui nec tenebatur, cum conditio stipulationis deficiit : nec Mævius pendente stipulationis conditione rectè potest conveniri : à Mævio enim ante Titium excussum non rectè petetur.

De electione
et divisione sti-
pulationis.

117. *Idem lib. 12 Questionum.*
Si centum homines quos ego heresve meus elegisset, stipulatus antequàm elegerem, duos heredes reliquero, numero dividitur stipulatio. Diversum erit, si jam electis hominibus successerint.

De eo qui bona
fide servit.

118. *Idem lib. 27 Questionum.*
Liber homo, qui bona fide servit mihi, quod stipulanti mihi promittit, propè est ut omnimodò sit utile, quamvis ex re mea promittat. Nam quid aliud dici potest quominus liber homo teneatur ? Nec tamen ideò, si stipulanti eidem ex eadem causa spondeam, tenebor. Quemadmodum etenim habebit ejus actionem adversus me, quod ab alio stipulatus quæreret mihi ? Hoc itaque latere fructuario servo, vel alieno, qui bona fide servit, comparabitur. Servus autem fructuario si promittat ex re ipsius, vel alienus qui bona fide servit emptori, nulla de peculio dabitur in dominum actio : nam in his causis do-
mini

n'étoit pas donné, on donneroit et l'homme et l'argent. Mais même s'il a été stipulé que l'homme n'étant pas livré, on ne devoit que l'argent, il faut soutenir la même décision ; puisque l'on prouve que la volonté des contractans a été que l'homme soit livré ou l'argent demandé.

116. *Le même au liv. 4 des Questions.*

Ayant stipulé dix de Titius, après cela si vous stipulez de Mævius tout ce que vous ne pourrez pas retirer de Titius, il n'est pas douteux que Mævius peut être exposé à payer le tout. Mais même quand vous aurez demandé le tout à Titius, Mævius ne sera libéré que si Titius a payé le jugé, comme le remarque Paul. Car Mævius et Titius ne sont pas obligés de la même obligation ; mais Mævius doit sous condition, si vous n'avez pas pu vous faire payer de Titius. Ainsi, lorsque vous poursuivez Titius, Mævius n'est pas libéré, puisqu'il est incertain s'il devra ; et si Titius paye, Mævius n'est pas libéré, puisqu'il n'étoit pas obligé, la condition de la stipulation venant à manquer ; et même quand la condition de la stipulation est pendante, Mævius ne peut régulièrement être actionné : car on ne peut lui rien demander qu'après avoir discuté Titius.